PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

Aqui trabalhamos com:
"Cordialidade, respeito e profissionalismo"

Centro Administrativo Eudóxia Garcia Chagas - Rua Duque de Caxias, nº 268, bairro Centro - São Gabriel/RS - CEP 97300-000
Fone/Fax: (55) 3237-2008 - E-mail: administracao.protocolo2@saogabriel.rs.gov.br

LEI Nº 4099, DE 19 DE MARÇO DE 2020

Concede Vale Alimentação aos Servidores
ocupantes de Cargos de Provimento Efetivo do
Instituto dos Servidores Públicos Municipais de
São Gabriel - IPRESG.

Rossano Dotto Gonçalves, Prefeito Municipal de São Gabriel, Estado do Rio
Grande do Sul, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de São
Gabriel– IPRESG, autorizado a conceder Vale Alimentação aos Servidores pertencentes aos
Cargos de Provimento Efetivo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de
São Gabriel – IPRESG.

§1º  O Vale Alimentação destina-se a subsidiar as despesas com a refeição do
servidor, sendo-lhe pago diretamente na folha de pagamento.

§2º  O servidor fará jus ao Vale Alimentação na proporção dos dias trabalhados,
devendo receber por dia trabalhado o valor de R$ 20,00 (vinte reais), excluindo os sábados,
domingos e feriados.

§3º  O Vale Alimentação será concedido em pecúnia e terá caráter indenizatório.

Art. 2º Os reajustes do Vale Alimentação, dos Servidores ocupantes do quadro
efetivo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de São Gabriel – IPRESG,
ocorrerá sempre na mesma data e no mesmo percentual, em que houver reajuste no Vale
Alimentação dos Servidores do Poder Executivo Municipal.

Art. 3º As despesas desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria,
observando a estimativa de impacto orçamentário- financeiro.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Lei nº 3.999/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel, 19 de março de 2020.

Rossano Dotto Gonçalves
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Valdemir de Andrade Jobim
Secretário Municipal de Administração

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
as

g.
rs

.g
ov

.b
r/c

er
, i

nf
or

m
e

o
có

di
go

: 2
00

31
91

13
22

85
36

19

mailto:administracao.protocolo2@saogabriel.rs.gov.br

		2020-03-19T11:35:47-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2020-03-19T11:40:34-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento